

武汉健民药业集团股份有限公司

600976

2005 第一季度报告

目录

§ 1 重要提示	3
§ 2 公司基本情况简介	3
§ 3 管理层讨论与分析	4
§ 4 附录	6

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 董事段继东未出席本次董事会，委托董事何勤代为行使表决权。董事唐华未出席本次董事会，委托董事鲍俊华代为行使表决权。独立董事项兵未出席本次董事会，委托独立董事钟朋荣代为行使表决权。独立董事田志龙未出席本次董事会，委托独立董事钟晓明代为行使表决权。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人鲍俊华，主管会计工作负责人董少瑜，会计机构负责人（会计主管人员）尤永胜声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	武汉健民	变更前简称(如有)	
股票代码	600976		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杜明德	蔡红波	
联系地址	武汉市东湖高新技术开发区庙山小区特 1 号武汉医药产业园	武汉市东湖高新技术开发区庙山小区特 1 号武汉医药产业园	
电话	027-50537954	027-50537954	
传真	027-50537954	027-50537954	
电子信箱	whjmdmd@tom.com	whjmchb@tom.com	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	906,087,042.42	924,492,637.34	-1.99
股东权益(不含少数股东权益)(元)	679,587,920.28	675,714,682.38	0.57
每股净资产(元)	8.86	8.81	0.56
调整后的每股净资产(元)		8.72	
	报告期	年初至报告期期 末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-24,716,875.87	-24,716,875.87	-130.05
每股收益(元)	0.05	0.05	-64.29
净资产收益率(%)	0.57	0.57	-73.49
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.57	0.57	-73.36

2.2.2 利润表

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	本期数(1—3月)		上年同期数(1—3月)	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1	87,147,638.35	26,951,417.19	113,344,806.83	45,435,186.74
减：主营业务成本	2	53,918,383.44	8,529,712.98	58,904,464.19	12,673,135.29

主营业务税金及附加	3	432,793.70	285,846.47	987,866.77	512,122.15
二、主营业务利润	4	32,796,461.21	18,135,857.74	53,452,475.87	32,249,929.30
加：其他业务利润	5	1,470.00	1,470.00	22,161.83	22,562.89
减：营业费用	6	13,488,292.68	8,243,727.10	30,866,200.29	19,461,740.75
管理费用	7	13,806,650.39	6,957,857.65	11,905,616.43	7,432,519.42
财务费用	8	-313,426.56	-931,040.28	453,289.24	-33,212.98
三、营业利润	10	5,816,414.70	3,866,783.27	10,249,531.74	5,411,445.00
加：投资收益	11		1,245,855.77	10,002.70	2,194,601.37
补贴收入	12				
营业外收入	13	104,000.00		51,677.11	5,677.11
减：营业外支出	14	127,312.91	71,262.89	190,038.66	147,859.62
四、利润总额	15	5,793,101.79	5,041,376.15	10,121,172.89	7,463,863.86
减：所得税	16	1,532,739.67	1,168,138.25	3,423,902.20	1,738,857.51
少数股东损益	17	387,124.22		972,264.34	
加：未确认投资损失	18				
五、净利润	20	3,873,237.90	3,873,237.90	5,725,006.35	5,725,006.35
加：年初未分配利润	21	115,954,237.37	119,070,624.58	102,870,213.13	104,334,945.46
其他转入	22				
六、未分配利润		119,827,475.27	122,943,862.48	108,595,219.48	110,059,951.81

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数（户）	21,169	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H股或其它）
王巷群	202,900	A股
胡宏涛	193,315	A股
曲守君	173,650	A股
周文斌	110,000	A股
陈军	106,370	A股
周华成	100,000	A股
邢扬	94,910	A股
史镇钦	80,003	A股
邹嘉俊	80,000	A股
丁良锥	71,000	A股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司在销售方面采取调整营销模式、强化商业分销和终端维护工作，同时对部分省级市场集团内产品销售进行统一调整。目前上述工作已经基本完成，预计会促进公司今后的产品销售。

由于营销工作调整以及公司主导产品价格上调等影响，报告期内公司完成销售收入 8714.76 万元，净利润 387.32 万元。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
医药工业	52,142,642.91	23,882,412.87	54.20
医药商业	39,492,747.82	34,523,722.95	12.58
公司内各业务分部间相互抵消	4,487,752.38	4,487,752.38	
分产品			
龙牡壮骨颗粒	16,513,825.66	4,982,095.44	69.83
健胃消食片	6,855,422.51	2,535,913.26	63.01
咽喉片	5,788,791.05	1,525,224.14	73.65

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具"非标意见"情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

公司名称: 武汉健民药业集团股份有限公司

法定代表人: 鲍俊华

日期: 2005 年 4 月 9 日

§ 4 附录

资产负债表

2005 年 3 月 31 日

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金	1	309,198,906.06	282,613,409.38	343,806,260.08	310,725,462.00
短期投资	2	1,896,095.09	1,896,095.09	1,896,095.09	1,896,095.09
应收票据	3	50,184,499.11	49,298,767.91	61,628,421.60	54,173,626.40
应收股利	4		776,053.43		776,053.43
应收利息	5				
应收账款	6	77,946,861.20	27,464,390.61	95,688,370.54	34,673,338.81
其他应收款	7	30,464,980.46	45,889,853.20	14,872,330.43	42,948,154.69
预付账款	8	5,115,505.98	3,915,314.28	2,585,072.28	1,178,398.02
应收补贴款	9				
存货	10	74,505,944.42	27,012,746.94	59,761,414.86	22,741,594.32
待摊费用	11	13,270,999.14	7,428,598.04	3,769,507.03	3,234,395.73
一年内到期的长期股权投资	21			45,831.24	
其他流动资产	24				
流动资产合计	30	562,583,791.46	446,295,228.88	584,053,303.15	472,347,118.49
长期投资：					
长期股权投资	31	4,821,199.91	128,734,022.97	2,085,421.50	122,988,167.20
长期债权投资	32	93,031.24		47,200.00	
长期投资合计	33	4,914,231.15	128,734,022.97	2,132,621.50	122,988,167.20
其中：合并价差	34				
其中：股权投资差额	35				
固定资产：					
固定资产原值	39	370,860,448.55	178,429,763.56	369,687,993.72	177,986,685.93
减：累计折旧	40	75,255,099.30	48,109,356.08	72,825,161.64	46,616,790.67
固定资产净值	41	295,605,349.25	130,320,407.48	296,862,832.08	131,369,895.26
减：固定资产减值准备	42				
固定资产净额	43	295,605,349.25	130,320,407.48	296,862,832.08	131,369,895.26
工程物资	44				
在建工程	45	2,225,393.57	1,284,993.94	732,145.37	732,145.37
固定资产清理	46				
固定资产合计	50	297,830,742.82	131,605,401.42	297,594,977.45	132,102,040.63
无形资产及其他资产：					
无形资产	51	32,881,653.62	21,832,162.02	32,895,213.58	21,832,162.02
长期待摊费用	52	1,444,315.85	432,878.93	1,384,214.14	432,878.93

其他长期资产	53				
无形资产及其他资产合计	54	34,325,969.47	22,265,040.95	34,279,427.72	22,265,040.95
递延税项：					
递延税款借项	55	6,432,307.52	6,432,307.52	6,432,307.52	6,432,307.52
资产总计	60	906,087,042.42	735,332,001.74	924,492,637.34	756,134,674.79
流动负债：					
短期借款	61	9,300,000.00		9,200,000.00	
应付票据	62				
应付账款	63	50,669,566.69	6,014,391.58	55,957,441.66	11,719,689.67
预收账款	64	1,558,515.98		8,186,077.02	2,826,102.10
应付工资	65	20,933,136.66	20,813,136.66	25,046,245.28	24,939,949.06
应付福利费	66	6,520,231.26	3,057,168.85	6,304,856.02	2,950,890.52
应付股利	67	3,926,492.99	3,491,906.14	5,130,468.19	4,996,906.14
应交税金	68	18,164,101.75	9,628,900.69	29,470,353.19	14,131,588.12
其他应交款	69	-53,845.44	146,015.86	889,518.76	564,583.54
其他应付款	70	35,058,199.38	11,583,893.18	32,401,975.84	17,809,378.75
预提费用	71	1,249,387.97	1,008,668.50	784,246.56	480,904.51
预计负债	72				
一年内到期的长期负债	78				
其他流动负债	79				
流动负债合计	80	147,325,787.24	55,744,081.46	173,371,182.52	80,419,992.41
长期负债：					
长期借款	81	44,375,000.00		44,375,000.00	
应付债券	82	1,630,000.00			
长期应付款	83				
专项应付款	84			1,630,000.00	
其他长期负债	85				
长期负债合计	87	46,005,000.00		46,005,000.00	
递延税款：	88				
递延税款贷项	89				
负债合计	90	193,330,787.24	55,744,081.46	219,376,182.52	80,419,992.41
少数股东权益	91	33,168,334.90		29,401,772.44	
股东权益：					
股本	92	76,699,300.00	76,699,300.00	76,699,300.00	76,699,300.00
减：已归还投资	101				
股本净额	102	76,699,300.00	76,699,300.00	76,699,300.00	76,699,300.00
资本公积	93	399,520,845.55	399,520,845.55	399,520,845.55	399,520,845.55
盈余公积	94	83,540,299.46	80,423,912.25	83,540,299.46	80,423,912.25
其中：法定公益金	95	19,954,037.12	18,301,266.72	19,968,523.10	
减：未确认投资损失	96				
未分配利润	97	119,827,475.27	122,943,862.48	115,954,237.37	119,070,624.58
拟分配现金股利	103				

外币报表折算差额	98				
股东权益合计	99	679,587,920.28	679,587,920.28	675,714,682.38	675,714,682.38
负债和股东权益总计	100	906,087,042.42	735,332,001.74	924,492,637.34	756,134,674.79

现金流量表

2005 年 1—3 月

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1	119,695,321.67	40,781,938.29
收到的税费返还	2		
收到的其他与经营活动有关的现金	3	1,099,087.65	995,087.65
经营活动现金流入小计	5	120,794,409.32	41,777,025.94
购买商品、接受劳务支付的现金	6	71,118,796.56	20,239,911.45
支付给职工以及为职工支付的现金	7	11,935,741.41	8,159,617.41
支付的各项税费	8	18,007,991.97	8,960,367.84
支付的其他与经营活动有关的现金	9	44,448,755.25	23,438,569.26
经营活动现金流出小计	10	145,511,285.19	60,798,465.96
经营活动现金流量净额	11	-24,716,875.87	-19,021,440.02
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金	12		
其中：出售子公司收到的现金	13		
取得投资收益所收到的现金	14		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	15		
收到的其他与投资活动有关的现金	16		
投资活动现金流入小计	17		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	18	3,675,056.68	3,085,612.60
投资所支付的现金	19	5,000,000.00	4,500,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	20		
投资活动现金流出小计	22	8,675,056.68	7,585,612.60
投资活动产生的现金流量净额	25	-8,675,056.68	-7,585,612.60
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金	26	100,000.00	
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	27		
借款所收到的现金	28		
收到其他与筹资活动有关的现金	29	806,750.00	
筹资活动现金流入小计	30	906,750.00	

偿还债务所支付的现金	31		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	32	2,122,171.47	1,505,000.00
其中：支付少数股东的股利	33		
支付的其他与筹资活动有关的现金	34		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金	35		
筹资活动现金流出小计	36	2,122,171.47	1,505,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	40	-1,215,421.47	-1,505,000.00
四、汇率变动对现金的影响	41		
五、现金及现金等价物净增加额	42	-34,607,354.02	-28,112,052.62
补充资料			
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润(亏损以“-”号填列)	43	3,873,237.90	3,873,237.90
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	44	387,124.22	
减：未确认的投资损失	45		
加：计提的资产减值准备	46		
固定资产折旧	47	2,429,937.66	1,492,565.41
无形资产摊销	48	13,559.96	
长期待摊费用摊销	49		
待摊费用的减少(减：增加)	50	-9,561,693.82	-4,194,202.31
预付费用的增加(减：减少)	51	465,141.41	527,763.99
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	52		
固定资产报废损失	53		
财务费用	54	617,171.47	
投资损失(减：收益)	55		-1,245,855.77
递延税款贷项(减：借项)	56	-6,432,307.52	-6,432,307.52
存货的减少(减：增加)	57	-14,744,529.56	-4,271,152.62
经营性应收项目的减少(减：增加)	58	14,178,735.31	6,405,191.92
经营性应付项目的增加(减：减少)	59	-15,943,252.90	-15,176,681.02
其他	60		
经营活动产生的现金流量净额	65	-24,716,875.87	-19,021,440.02
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：			
债务转为资本	66		
一年内到期的可转换公司债券	67		
融资租入固定资产	68		
3、现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额	69	309,198,906.06	282,613,409.38
减：现金的期初余额	70	343,806,260.08	310,725,462.00

加：现金等价物的期末余额	71		
减：现金等价物的期初余额	72		
现金及现金等价物净增加额	73	-34,607,354.02	-28,112,052.62